
 

REGIONE PIEMONTE BU17 24/04/2024 
 

Deliberazione della Giunta Regionale 22 aprile 2024, n. 20-8466 
Rimodulazione, ai sensi l'art. 9 comma 9 del decreto-legge 18 ottobre 2023, n. 145, conv. in L. 
15 dicembre 2023, n. 191, delle risorse del  Fondo sanitario 2023 ripartite agli Enti del SSR 
con D.G.R. n. 9-7070 del 20 giugno 2023 
 

 
Seduta N° 449 Adunanza 2222  AAPPRRIILLEE  22002244 

  
II ll   ggiioorrnnoo  2222  ddeell   mmeessee  ddii   aapprrii llee  dduueemmii llaavveennttiiqquuaattttrroo  aall llee  oorree  0099::0000  iinn  vviiaa  ssttrraaoorrddiinnaarriiaa,,  iinn  mmooddaall ii ttàà  
tteelleemmaattiiccaa,,  aaii   sseennssii   ddeell llaa  DD..GG..RR..  nn..  11--44881177  ddeell   3311  mmaarrzzoo  22002222  ssii   èè  rriiuunnii ttaa  llaa  GGiiuunnttaa  RReeggiioonnaallee  ccoonn  
ll ''iinntteerrvveennttoo  ddii   FFaabbiioo  CCaarroossssoo  PPrreessiiddeennttee  ee  ddeeggll ii   AAsssseessssoorrii   CChhiiaarraa  CCaauucciinnoo,,  EElleennaa  CChhiioorriinnoo,,  MMaarrccoo  
GGaabbuussii ,,  LLuuiiggii   GGeenneessiioo  IIccaarrddii ,,  MMaatttteeoo  MMaarrnnaattii ,,  MMaauurriizziioo  RRaaffffaaeell lloo  MMaarrrroonnee,,  VVii ttttoorriiaa  PPooggggiioo,,  
FFaabbrriizziioo  RRiiccccaa,,  AAnnddrreeaa  TTrroonnzzaannoo  ccoonn  ll ''aassssiisstteennzzaa  ddii   GGuuiiddoo  OOddiicciinnoo  nneell llee  ffuunnzziioonnii   ddii   SSeeggrreettaarriioo  
VVeerrbbaall iizzzzaannttee..      
AAsssseennttii ,,  ppeerr  ggiiuussttii ff iiccaattii   mmoottiivvii ::  ii ll   PPrreessiiddeennttee  AAllbbeerrttoo  CCIIRRIIOO,,  ggll ii   AAsssseessssoorrii   
MMaarrccoo  PPRROOTTOOPPAAPPAA 
 
DGR 20-8466/2024/XI 
 
OGGETTO:  
Rimodulazione, ai sensi l’art. 9 comma 9 del decreto-legge 18 ottobre 2023, n. 145, conv. in L. 15 
dicembre 2023, n. 191, delle risorse del Fondo sanitario 2023 ripartite agli Enti del SSR con D.G.R. 
n. 9-7070 del 20 giugno 2023 
           
A relazione di:  Icardi 
 
 
Premesso che la D.G.R. 20 giugno 2023, n. 9-7070 ha ripartito agli Enti del SSR le risorse del fondo 
sanitario 2023. 
 
Dato atto che la D.G.R. n. 9-7070 del 20 giugno 2023 ha stabilito, tra l’altro, quanto segue “di 
vincolare prioritariamente l’eventuale risultato positivo di esercizio 2023 degli Enti del SSR 
(Aziende sanitarie e GSA), alla copertura dei disavanzi economici 2023 delle Aziende sanitarie 
pubbliche rientranti nel perimetro di consolidamento del S.S.R, che ai sensi della normativa vigente 
verrà assegnato con successivo provvedimento”.  
 
Richiamato l’art. 9 comma 9 del decreto-legge 18 ottobre 2023, n. 145 (in Gazzetta Ufficiale - Serie 
generale - n. 244 del 18 ottobre 2023), coordinato con la legge di conversione 15 dicembre 2023, n. 
191 (in questa stessa Gazzetta Ufficiale - alla pag. 10), recante: «Misure urgenti in materia 
economica e fiscale, in favore degli enti territoriali, a tutela del lavoro e per esigenze indifferibili .». 
in cui si dispone quanto segue “Tenuto conto della legislazione vigente in materia di garanzia degli 
equilibri di bilancio sanitario, le regioni determinano il finanziamento degli enti dei propri Servizi 
sanitari regionali, assegnando le relative quote con uno o piu' atti, ivi comprese eventuali 
rimodulazioni del finanziamento fra gli enti stessi, allo scopo di favorirne l'equilibrio di bilancio e 
ai fini del generale equilibrio del bilancio consolidato del Servizio Sanitario Regionale. 
((L'autonomia imprenditoriale degli enti del Servizio sanitario nazionale di cui all'articolo 19, 



 

comma 2, lettera c), del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, si esercita nei limiti stabiliti 
dalla normativa vigente per il coordinamento della finanza pubblica e per la garanzia 
dell'erogazione dei livelli essenziali di assistenza e nei limiti delle direttive e degli impegni regionali 
volti alla realizzazione di obiettivi di riequilibrio, anche territoriale, della stessa erogazione dei 
livelli essenziali di assistenza e di riequilibrio dei risultati di esercizio del bilancio sanitario delle 
aziende e del bilancio sanitario consolidato della regione.))”.  
 
Preso atto delle delibere CIPES e le comunicazioni dei Ministeri competenti con la quale vengono 
ripartite le disponibilità finanziarie per il Servizio sanitario nazionale come segue: 
• euro 8.958.104.159,00 per Contributi Indistinto e Finalizzato ANTE MOBILITA SANITARIA 

(incluso quota per far fronte agli incrementi di spesa energetica 2023, e quota premiale); 
• euro 205.013.837,00 per Contributi Vincolati e fondo farmaci innovaci. 
Richiamata la D.D. n. 141/2024 relativa alla rideterminazione del riparto 2023, ai sensi della D.G.R. 
n. 9-7070 del 20 giugno 2023, per destinazione degli utili degli Enti del SSR al ripiano dei 
disavanzi economici 2023. 
 
Considerato che i settori regionali competenti in materia a seguito delle verifiche di competenza sul 
riparto 2023 di cui alla D.G.R. n. 9-7070 del 20 giugno 2023, hanno rilevato la necessità di 
rideterminare i valori ripartiti con il provvedimento di giunta regionale al fine di tenere conto delle 
seguenti specificità: 
 
Tabella A e D della D.G.R. n. 9-7070 del 20 giugno 2023: 
1. necessità di aggiornare le quote di riparto per allineare i valori complessivi a quanto assegnato 
dalle delibere CIPES, ed in particolare 
• Quota per la prevenzione e la cura della fibrosi cistica (L. 362/99); 
• Quota per il Gioco d'azzardo (art. 1, c. 133, L. 190/2014); 
• Quota per incremento dei Fondi contrattuali per il trattamento economico accessorio della 

dirigenza medica, sanitaria e veterinaria di cui all'art. 1, c. 435 e 435 bis della L. 205/2017; 
• Riparto quota per concorso a rimborso della spesa per acquisto di vaccini inclusi nel NPNV (art. 

1, c. 408, L. 232/2016); 
• Riparto quota per concorso a rimborso di oneri per processi di assunzione e stabilizzazione del 

personale del SSN (art. 1, c. 409, L. 232/2016); 
• Quota per implementazione prime misure del PanFlu 2021-2023 (art. 1, c. 261, della legge n. 

234/2021); 
• Riparto fondo di disponibilità specialisti ambulatoriali art. 45 ACN SAI; 
2. necessità di rideterminare gli importi ripartiti al fine di tenere conto della D.D. n. 141/2024 e 
delle seguenti motivazioni: 
• Incremento tariffa oraria prestazioni aggiuntive per personale medico, D.L. 34/2023 (art. 11, c. 

1); 
• Indennità di natura accessoria personale di comparto (c.293 art. 1 L. di bilancio 2022); 
• Indennità di natura accessoria personale dirigente (c.293 art. 1 L. di bilancio 2022); 
• Finanziamento destinata al recupero delle liste d’attesa nell’anno 2023 (decreto-legge 198/2022, 

art. 4, c. 9-octies); 
• Contributo rimodulazione PNRR relativi all’integrazione per ancillary work eccedenti le 

disponibilità del PNRR, che qualora finanziati con successivi atti dal Ministero competente 
potranno essere eventualmente ripristinati con successivo provvedimento regionale; 

• Contributo assegnato con D.D. N.2012/2023 relativo all’annualità 2023 disposta a titolo di 
coofinanziamento del finanziamento art. 71 della L.n.448/1998 dalla D.G.R. 22-6703; 

3. applicare una perequazione del riparto, attraverso l’utilizzo 71,6 €/mln disponibili in GSA 2023, 
al fine di assicurare un incremento alle ASL del fondo sanitario indistinto 2023 rispetto al 2019 pari 



 

ad almeno 179 euro per residente di cui alla D.G.R. n. 9-7070 del 20 giugno 2023 (valore mediano 
osservato). Il valore della perequazione è ridotto delle risorse da Payback ripartite in Tabella E della 
D.G.R. n. 9-7070 del 20 giugno 2023; 
 
4. integrare il contributo dell’ASL CN 2 di 15 €/mln al fine di tenere conto dei maggiori costi fissi 
di gestione aziendali finalizzati ad incrementare la produzione sanitaria aziendale dell’ospedale di 
Verduno che dovrà essere efficientata dall’annualità 2024 e successivi attraverso un adeguato piano 
di efficientamento aziendale di mobilità sanitaria; 
 
Tabella B e C della D.G.R. n. 9-7070 del 20 giugno 2023: 
1. necessità di aggiornare le quote di riparto per allineare i valori complessivi a quanto assegnato 
dalle delibere CIPES, ed in particolare le quote degli obiettivi di PSN ed i restanti contributi 
vincolati; Inoltre, con riferimento ai farmaci innovativi, la quota di 77 €/mln è stata rimodulata dal 
competente settore regionale al fine di tenere conto della spesa aziendale sostenuta, mentre il 
differenziale pari a ca 12,3 €/mln è stata ripartita alle ASL in proporzione alla Popolazione Pesata 
per fascie di età - Ass. farmaceutica (fonte D.G.R. 9-7070 del 20 giugno 2023). 
 
Precisato che i contributi vincolati ripartiti alla GSA, quali a titolo indicativo e non esaustivo 
l’incremento tariffa oraria prestazioni aggiuntive per personale infermieristico (D.L. 34/2023 art. 
11, c. 1), sono accantonati ai sensi dell’art. 29, comma 1 lettera e) ex D.Lgs 118/2011 in apposito 
fondo spese per essere rese disponibili negli esercizi successivi di effettivo utilizzo; 
 
Ritenuto di sostituire gli allegati A, B, C e D della D.G.R. n. 9-7070 con gli allegati A e B, parte 
integrante e sostanziale del presente provvedimento; 
 
Considerato, inoltre, che la Regione ha accantonato negli anni 2019 e 2020 quota parte 
dell’accantonamento per rinnovi contrattuali, CCLN 2019-2021, del personale dirigente e delle 
convenzioni uniche di medicina, ACN 2019-2021 a concorrenza con le quote accantonate dalle 
singole aziende sanitarie, come indicato metodologicamente dal Ministero dell’Economia e della 
Finanze. 
 
Ritenuto di ripartire alle Aziende sanitarie pubbliche del SSR, come da allegato C parte integrante e 
sostanziale del presente provvedimento, le quote delle risorse del fondo sanitario indistinto 
accantonate in GSA vincolate alle spese derivanti dal CCNL e ACN di cui al punto precedente 
(Missione 13 - Tutela della Salute, a residuo passivo dal bilancio 2019 e 2022), come di seguito 
riportato: 
• euro 8.359.428,09 per il CCLN 2019-2021 della dirigenza medica; 
• euro 1.281.243,00 per il CCLN 2019-2021 della dirigenza sanitaria non medica; 
• euro 16.265.531,58 per l’ACN 2019-2021 (MMG, PLS..altri medici convenzionati); 
• euro 2.436.625,10 per l’ACN 2019-2021, medici convenzionati interni. 
Ritenuto di ripartire alle Aziende sanitarie pubbliche del SSR, come da allegato C parte integrante e 
sostanziale del presente provvedimento, le quote delle risorse del fondo sanitario indistinto 
accantonate in GSA vincolate alle spese derivanti dal CCNL e ACN di cui al punto precedente 
(Missione 13 - Tutela della Salute, a residuo passivo dal bilancio 2020), come di seguito riportato: 
• euro 13.193.796,17 per il CCLN 2019-2021 della dirigenza medica; 
• euro 1.071.090,00 per il CCLN 2019-2021 della dirigenza sanitaria non medica; 
• euro 411.969,09 per il CCLN 2019-2021 della dirigenza PTA 
Precisato che: 
- i rilasci di fondo accantonamento per i rinnovi contrattuali dovranno essere contabilizzati dalle 
aziende sanitarie nello stato patrimoniale ai sensi della Deliberazione della Giunta Regionale 6 
marzo 2020, n. 13-1097, in applicazione delle regole di consolidamento dei conti pubblici SEC 



 

2010; 
- le eventuali economie aziendali a valere sulle quote di fondo sanitario 2023 finalizzate per i 
dipartimenti interaziendali dovranno essere destinate dalle ASR in via prioritaria alla copertura degli 
eventuali disavanzi aziendali 2023; 
-le Aziende sanitarie dovranno verificare l’utilizzo delle quote di contributi di parte corrente 
accantonati in stato patrimoniale al 31.12.2022 ai sensi della lettera e), art 29, del D.Lgs 118/2011 
provvedendo a rilasciare nell’annualità 2023 le quote dal fondo spese, quali a titolo esemplificativo 
e non esaustivo le quote del DL 34 e delle Liste d’attesa; 
-gli Enti del SSR e la GSA sono tenuti a recepire le variazioni disposte con il presente 
provvedimento nel bilancio di esercizio 2023. 
 
Dato atto che, sulla base di quanto disposto dall’art. 3 del Decreto Interministeriale 23/01/23, 
l’approvazione del piano operativo regionale (POR) ADI di cui alla D.G.R. n. 13-7239 del 17 luglio 
2023 a garanzia del raggiungimento degli obiettivi assegnati per le annualita' 2023, 2024, 2025 è 
stato realizzato l’obiettivo per l’utilizzo delle quote relative all’annualità 2022 pari a € 
5.801.579,00; 
 
Ritenuto che con determinazione della Direzione sanità gli importi di cui al punto precedente sono 
ripartiti in proporzione alle maggiori attività erogate dalle ASL nel corso del 2023, rispetto al target 
del POR, e nel rispetto dei criteri del Decreto Interministeriale 23/01/23 richiamati in D.G.R. n. 13-
7239 del 17 luglio 2023; 
 
Attestato che, ai sensi della D.G.R. n. 8-8111 del 25 gennaio 2024 ed in esito all’istruttoria sopra 
richiamata, il presente provvedimento non comporta ulteriori effetti contabili diretti né effetti 
prospettici sulla gestione finanziaria, economica e patrimoniale della Regione Piemonte; 
 
Attestata la regolarità amministrativa del presente provvedimento ai sensi della D.G.R. n. 8-8111 del 
25 gennaio 2024. 
 
Visti: 
• D.lgs. n. 165 del 30 marzo 2001 e s.m.i. (Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle 

dipendenze delle amministrazioni pubbliche); 
• Art. 17 e 18 legge regionale n. 23/2008 "Disciplina dell'organizzazione degli Uffici regionali e 

disposizioni concernenti la dirigenza ed il personale"; 
• D.lgs. 23 giugno 2011 n. 118 "Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e 

degli schemi di bilancio delle regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 
1 e 2 della legge 5 maggio 2009 n. 42 " e s.m.i.; 

• D.lgs. 33/2013 "Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e 
diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni"; • D.G.R. n. 1-4046 del 
17/10/2016 "Approvazione della "Disciplina del sistema dei controlli interni". Parziale revoca 
della D.G.R. 8-29910 del 13 aprile 2000", come modificata dalla D.G.R. 1-3361 del14 giugno 
2021; 

• D.G.R. n. 43-3529 del 9 luglio 2021 "Regolamento regionale di contabilità della Giunta 
regionale. Abrogazione del regolamento regionale 5 dicembre 2001, n. 18/R. Approvazione"; 

• D.G.R. n. 38-6152 del 2 dicembre 2022, "Approvazione linee guida per le attivita' di ragioneria 
relative al controllo preventivo sui provvedimenti dirigenziali. Revoca allegati A, B, D della 
D.G.R. 12-5546 del 29 agosto 2017"; 

• D.G.R. n. 3-6447 del 30 gennaio 2023 "Approvazione del Piano integrato di attività e 
organizzazione (PIAO) della Giunta regionale del Piemonte per gli anni 2023-2025 e della tabella 
di assegnazione dei pesi degli obiettivi dei Direttori del ruolo della Giunta regionale per l'anno 
2023."; 



 

• Legge Regionale n. 8 del 18 gennaio 1995 "Finanziamenti, gestione patrimoniale ed economico 
finanziaria delle Unità Sanitarie Locali e delle Aziende Ospedaliere"; 

• Legge Regionale n. 10 del 24 gennaio 1995 "Ordinamento, organizzazione e funzionamento delle 
Aziende Sanitarie Regionali"; 

• Legge Costituzionale n. 1 del 20 aprile 2012, e Legge n. 243/2012 di attuazione del principio del 
pareggio di bilancio, con particolare riferimento all'art. 9; 

• Legge Regionale n. 08/1995 Comma 1 dell'art. 20 della "Le USL e le AO rappresentano la 
previsione annuale dei costi e dei ricavi di gestione nonché della situazione patrimoniale 
attraverso un bilancio economico redatto in pareggio"; 

• Legge Regionale n. 6 del 24 aprile 2023 "Bilancio di previsione finanziario 2023-2025 e la 
D.G.R. 1-6763 del 27/04/2023;  

• D.G.R 1 - 6763 - del 27 aprile 2023 "Legge regionale 24 aprile 2023, n. 6 "Bilancio di previsione 
finanziario 2023-2025". Approvazione del Documento Tecnico di Accompagnamento e del 
Bilancio Finanziario Gestionale 2023-2025; 

Legge costituzionale 18 ottobre 2001, n. 3;  
 
 

DELIBERA  
 
1. di rimodulare, ai sensi l’art. 9 comma 9 del decreto-legge 18 ottobre 2023, n. 145 conv. in l. 15 

dicembre 2023, n. 19 le risorse del Fondo sanitario 2023 ripartite agli Enti del SSR con la D.G.R. 
n. 9-7070 del 20 giugno 2023, al fine di tenere conto delle specificità descritte in premessa; 

2. di sostituire gli allegati A, B, C e D della medesima deliberazione con gli allegati A e B, parte 
integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

3. di ripartire alle Aziende sanitarie pubbliche del SSR, come da allegato C parte integrante e 
sostanziale del presente provvedimento, le quote delle risorse del fondo sanitario indistinto 
accantonate in GSA vincolate alle spese derivanti dal CCNL e ACN, pari a 43,5 €/mln (Missione 
13 - Tutela della Salute, a residuo passivo dal bilancio 2019); 

4. di dare atto che i rilasci di fondo accantonamento per i rinnovi contrattuali dovranno essere 
contabilizzati dalle aziende sanitarie nello stato patrimoniale ai sensi della Deliberazione della 
Giunta Regionale 6 marzo 2020, n. 13-1097, in applicazione delle regole di consolidamento dei 
conti pubblici SEC 2010; 

5. di dare atto che le eventuali economie aziendali a valere sulle quote di fondo sanitario 2023 
finalizzate per i dipartimenti interaziendali dovranno essere destinate dalle ASR in via prioritaria 
alla copertura degli eventuali disavanzi aziendali 2023; 

6. di dare atto che le Aziende sanitarie dovranno verificare l’utilizzo delle quote di contributi di 
parte corrente accantonati in stato patrimoniale al 31.12.2022 ai sensi della lettera e), art 29, del 
D.Lgs 118/2011 provvedendo a rilasciare nell’annualità 2023 le quote dal fondo spese; 

7. di dare atto che con determinazione della Direzione sanità gli importi disponibili di cui al 
Decreto Interministeriale 23/01/23 ADI, pari a € 5.801.579, sono ripartiti in proporzione alle 
maggiori attività erogate dalle ASL nel corso del 2023 rispetto al target del POR di cui alla 
D.G.R. n. 13-7239 del 17 luglio 2023, e nel rispetto dei criteri definiti dai Decreti nazionali; 

8. di stabilire che gli Enti del SSR e la GSA sono tenuti a recepire le variazioni disposte con il 
presente provvedimento nel bilancio di esercizio 2023; 

9. che il presente provvedimento non comporta ulteriori effetti contabili diretti né effetti prospettici 
sulla gestione finanziaria, economica e patrimoniale della Regione Piemonte.  

La presente deliberazione sarà pubblicata sul B.U. della Regione Piemonte, ai sensi dell'art. 61 dello 
Statuto e dell'art. 5 della L.R. n. 22/2010omissis 
 
 
 



 

Sono parte integrante del presente provvedimento gli allegati riportati a seguire 1, archiviati come 
file separati dal testo del provvedimento sopra riportato: 
 

 1.  
DGR-8466-2024-All_1-Riparto_2023_17042024.pdf  
 

Allegato 
 

 

                                                 
1 L'impronta degli allegati rappresentata nel timbro digitale QRCode in elenco è quella dei file pre-esistenti 
alla firma digitale con cui è stato adottato il provvedimento 



Quota di Finanziamento per FSN Indistinto, Finalizzato e Premialità 2023

Allegato A)

Enti del SSR

D.G.R. n-7070/2023
Allineamento con il 

presente atto

Allineamento con il 

presente atto

Allineamento con il 

presente atto
DD n. 58/2024 DD n. 1797/2023 DD n. 1852/2023 DD n. 1831/2023

ASL 301 - Città di Torino 1.532.322.237,02 0,00 478.984,62 -2.151,60 -5.252,11 -8.669,53 -3.458,49 -512.632,92 

ASL 203 - TO3 997.500.019,20 0,00 -420.112,94 -1.451,19 -2.129,20 -4.205,82 -2.173,37 -345.755,48 

ASL 204 - TO4 919.734.961,09 0,00 -326.982,22 -1.278,84 -1.188,56 -4.349,38 -2.497,82 -304.691,50 

ASL 205 - TO5 535.556.950,45 0,00 523.034,76 -770,43 -2.159,27 -2.410,24 -1.360,17 -183.560,19 

ASL 206 - VC 317.951.472,50 0,00 58.182,02 -413,57 -444,40 -1.471,81 -1.155,88 -98.534,52 

ASL 207 - BI 324.855.255,31 0,00 -75.457,94 -412,18 -964,99 -1.307,42 -1.039,00 -98.205,34 

ASL 208 - NO 571.627.641,01 0,00 -38.431,18 -865,44 -4.519,44 -3.774,88 -1.054,70 -206.195,81 

ASL 209 - VCO 319.742.832,69 0,00 -165.076,84 -416,71 -377,02 -1.576,19 -1.056,73 -99.283,46 

ASL 210 - CN1 746.376.552,82 0,00 -275.103,04 -1.041,63 -2.464,65 -4.699,56 -2.208,25 -248.173,55 

ASL 211 - CN2 316.803.263,65 0,00 -22.331,09 -429,33 -356,95 -1.621,78 -982,75 -102.291,27 

ASL 212 - AT 370.827.960,25 0,00 -183.473,19 -498,84 -2.096,31 -2.257,71 -1.285,51 -118.852,02 

ASL 213 - AL 771.729.356,21 0,00 446.767,04 -1.060,22 -771,79 -3.794,57 -2.232,24 -252.604,94 

TOTALE  ASL 7.725.028.502,19 0,00 -0,00 -10.789,99 -22.724,69 -40.138,89 -20.504,91 -2.570.781,00 

Aso 904 - S.Luigi 63.697.308,41 -10.093,88 0,00 0,00 -2.046,74 0,00 -786,36 0,00 

Aso 905 - NO 115.657.036,69 0,00 0,00 0,00 -9.955,09 0,00 -1.671,46 0,00 

Aso 906 - CN 84.277.354,59 0,00 0,00 0,00 -550,78 0,00 -1.297,08 0,00 

Aso 907 - AL 96.975.007,44 0,00 0,00 0,00 -1.750,06 0,00 -1.397,72 0,00 

Aso 908 Mauriziano 78.431.264,62 0,00 0,00 0,00 -393,57 0,00 -1.030,24 0,00 

ASO 909 Città della Salute 390.200.591,61 -16.759,66 0,00 0,00 -1.763,42 0,00 -5.682,23 0,00 

TOTALE ASO 829.238.563,36 -26.853,53 0,00 0,00 -16.459,65 0,00 -11.865,09 0,00

Azienda zero                             170.960.894,45   0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

GSA                             225.049.293,55   0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

TOTALE ENTI DEL SSR 8.950.277.253,55                        -26.853,53 -0,00 -10.789,99 -39.184,35 -40.138,89 -32.370,00 -2.570.781,00 

Quota per incremento dei 

Fondi contrattuali per il 

trattamento economico 

accessorio della dirigenza 

medica, sanitaria e 

veterinaria di cui all'art. 1, c. 

435 e 435 bis della L. 

205/2017

Riparto quota per 

concorso a 

rimborso della 

spesa per acquisto 

di vaccini inclusi nel 

NPNV (art. 1, c. 

408, L. 232/2016)

Riparto quota per 

concorso a rimborso 

di oneri per processi 

di assunzione e 

stabilizzazione del 

personale del SSN 

(art. 1, c. 409, L. 

232/2016)

Quota per 

implementazione 

prime misure del 

PanFlu 2021-2023 

(art. 1, c. 261, della 

legge n. 234/2021)

 Ripartizione della quota 

per la prevenzione e la 

cura della fibrosi cistica 

(L. 362/99)

Quota che può essere 

destinata al recupero 

delle liste d'attesa 

nell'anno 2023 

(decreto-legge 

198/2022, art. 4, c. 9-

octies)

Quota per il Gioco 

d'azzardo (art. 1, c. 

133, L. 190/2014)

CONTRIBUTI FSR Indistinto e 

Finalizzato ANTE MOBILITA 

SANITARIA (incluso quota per 

far fronte agli incrementi di 

spesa energetica 2023, e quota 

premiale)

Pagina 1 di 7



Quota di Finanziamento per FSN Indistinto, Finalizzato e Premialità 2023

Allegato A)

Enti del SSR

ASL 301 - Città di Torino

ASL 203 - TO3

ASL 204 - TO4

ASL 205 - TO5

ASL 206 - VC

ASL 207 - BI

ASL 208 - NO

ASL 209 - VCO

ASL 210 - CN1

ASL 211 - CN2

ASL 212 - AT

ASL 213 - AL

TOTALE  ASL

Aso 904 - S.Luigi

Aso 905 - NO

Aso 906 - CN

Aso 907 - AL

Aso 908 Mauriziano

ASO 909 Città della Salute

TOTALE ASO

Azienda zero

GSA

TOTALE ENTI DEL SSR

Riparto con il presente 

atto

Allineamento con il 

presente atto

Riparto con il 

presente atto
DD n. 59/2024 DD n. 141/2024 

Riparto con il presente 

atto
DD. N.2012/2023

Riparto con il 

presente atto

587.409,61 59.894,50 528.338,18 -19.814,49 387.030,72 42.000.000,00 

595.624,63 50.220,63 264.169,09 35.035,80 79.714,46 

0,00 63.804,90 315.854,35 -10.435,75 250.764,08 

320.358,35 41.164,45 195.255,42 -5.622,61 

192.636,06 28.403,47 143.570,16 -338,00 

197.369,90 13.378,45 143.570,16 -819,74 57.894,78 

105.687,25 14.407,56 137.827,35 1.107,77 81.107,81 4.500.000,00 

42.008,25 20.376,40 120.598,93 -1.205,69 700.000,00 

0,00 31.696,63 241.197,87 -11.265,40 

408.030,94 15.642,49 149.312,96 -4.357,90 15.000.000,00 

145.789,28 22.846,27 166.541,38 702,22 80.785,69 3.400.000,00 

0,00 38.077,12 212.483,83 -2.867,10 143.185,00 21.000.000,00 

2.594.914,27 399.912,87 2.618.719,68 -19.880,89 0,00 1.080.482,54 86.600.000,00

145.444,95 14.819,20 143.570,16 0,00 354.073,36 

74.857,32 20.788,05 275.654,70 -3.481,42 

159.102,46 29.020,94 229.712,25 -1.364,69 268.895,68 

384.754,24 21.405,51 206.741,03 0,00 -884.280,00 401.318,80 

306.384,75 23.669,56 178.027,00 0,00 

89.738,50 706.365,18 4.868,08 1.374.852,26 3.492.031,20 

1.070.543,73 199.441,76 1.740.070,32 21,98 -884.280,00 2.399.140,10 3.492.031,20 0,00

0,00 -9.582.000,00 

                         -                              -     0,00               10.466.280,00   -3.479.622,64 -3.492.031,20 -86.600.000,00 

3.665.458,00            599.354,63          4.358.790,00       -19.858,92 -                                -                                -                                -                           

Contributo per 

coofinanziamento del 

finanziamento art. 71 

della L.n.448/1998 ai 

sensi della DGR 22-6703 

(quota 2023)

Contributo rimodulazione 

PNRR (integrazione per 

ancillary work eccedenti 

le disponibilità del 

PNRR)

Variazioni applicate

Rideterminazione del 

riparto 2023, ai sensi 

della D.G.R. n. 9-7070 

del 20 giugno 2023, per 

destinazione degli utili 

degli Enti del SSR al 

ripiano dei disavanzi 

economici 2023

Rideterminazione 

delle quote di riparto 

per le motivazioni 

espresse in DGR

Riparto fondo di 

disponibilità 

specialisti 

ambulatoriali art. 

45 ACN SAI

Incremento tariffa 

oraria prestazioni 

aggiuntive per 

personale medico 

D.L. 34/2023 (art. 11, 

c. 1)

Indennità di natura 

accessoria 

personale dirigente 

(c.293 art. 1 L. di 

bilancio 2022)

Indennità di natura 

accessoria 

personale di 

comparto (c.293 

art. 1 L. di bilancio 

2022)

Pagina 2 di 7



Quota di Finanziamento per FSN Indistinto, Finalizzato e Premialità 2023

Allegato A)

Enti del SSR

ASL 301 - Città di Torino

ASL 203 - TO3

ASL 204 - TO4

ASL 205 - TO5

ASL 206 - VC

ASL 207 - BI

ASL 208 - NO

ASL 209 - VCO

ASL 210 - CN1

ASL 211 - CN2

ASL 212 - AT

ASL 213 - AL

TOTALE  ASL

Aso 904 - S.Luigi

Aso 905 - NO

Aso 906 - CN

Aso 907 - AL

Aso 908 Mauriziano

ASO 909 Città della Salute

TOTALE ASO

Azienda zero

GSA

TOTALE ENTI DEL SSR

Riparto con il presente 

atto

Fonte DGR 7070/2023 colonna A21 e 

quota parte della colonna A22

1.575.811.916,00 9.526.375,00 

997.748.956,00 

919.713.960,00 

536.440.881,00 

318.271.906,00 1.446.664,00 

325.089.262,00 

576.212.937,00 

320.356.824,00 

746.104.491,00 2.000.000,00 

332.243.879,00 2.000.000,00 

374.336.162,00 

793.306.538,00 2.000.000,00 

0,00 7.815.637.712,00 16.973.039,00

64.342.289,00 

116.013.229,00 

84.960.873,00 

97.101.799,00 

78.937.922,00 

395.844.242,00 

0,00 837.200.354,00 0,00

161.378.894,00 

            1.943.279,00   143.887.199,00 

1.943.279,00           8.958.104.159,00                        16.973.039,00                     

di cui riparto da fondo 

quota premiale

CONTRIBUTI FSR Indistinto e 

Finalizzato ANTE MOBILITA 

SANITARIA (incluso quota per 

far fronte agli incrementi di 

spesa energetica 2023, e quota 

premiale)

Rideterminazione del 

riparto 2023 per 

allineamento riparto 

nazionale 2023 

Pagina 3 di 7



Quota di Finanziamento per FSN Vincolato 2023

Allegato B)

Enti del SSR

D.G.R. n-7070/2023 DD n. 1940/2023
Allineamento con il 

presente atto

Allineamento con 

il presente atto

Allineamento con il 

presente atto

Allineamento con il 

presente atto

Allineamento con il 

presente atto

Allineamento con il 

presente atto

Allineamento con il 

presente atto

ASL 301 - Città di Torino 35.076.646,15 -312.986,00 935.385,93 -216.250,50 171.579,29 

ASL 203 - TO3 14.306.363,57 -161.778,00 0,00 101.789,64 

ASL 204 - TO4 16.696.183,04 -141.338,00 -21.066,69 32.000,00 

ASL 205 - TO5 11.392.351,89 -114.216,00 0,00 44.461,18 32.000,00 

ASL 206 - VC 5.141.477,01 -52.090,00 -29.172,39 32.000,00 

ASL 207 - BI 6.782.464,33 -48.762,00 -34.531,65 32.000,00 

ASL 208 - NO 7.244.289,69 -94.755,00 -20.959,47 75.845,55 32.000,00 

ASL 209 - VCO 5.056.415,14 -50.043,00 -8.387,51 402.766,03 101.789,44 

ASL 210 - CN1 14.237.188,68 -120.213,00 -60.221,84 32.000,00 

ASL 211 - CN2 5.867.336,15 -49.515,00 -2.708,82 101.789,63 

ASL 212 - AT 7.586.613,67 -59.394,00 -26.880,24 32.000,00 

ASL 213 - AL 12.735.259,84 -137.681,00 -41.509,90 32.000,00 

TOTALE  ASL 142.122.589,15 -1.342.771,00 935.385,93 0,00 0,00 -461.689,00 523.072,76 0,00 732.948,00

Aso 904 - S.Luigi 3.890.929,19 -91.490,00 

Aso 905 - NO 3.102.269,50 0,00 

Aso 906 - CN 3.253.092,21 0,00 

Aso 907 - AL 5.822.909,21 -91.490,00 

Aso 908 Mauriziano 1.222.683,15 0,00 

ASO 909 Città della Salute 16.590.476,59 -569.886,00 

TOTALE ASO 33.882.359,85 -752.866,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Azienda zero 0,00 0,00 

GSA 97.233,00 -68,00 40.471,48 4.086.082,85 311.514,71 

TOTALE ENTI DEL SSR 176.102.182,00                           -2.095.705,00 935.385,93 40.471,48 4.086.082,85 -461.689,00 523.072,76 311.514,71 732.948,00         

Finanziamento per 

superamento OPG

(art.3-ter del decreto-

legge 211/11 convertito 

nella legge 9/2012)

Medicina 

penitenziaria (L. 

244/2007)

Prestazioni IRCCS 

rese a pazienti in 

mobilità attiva

L. 178/2020 (art. 1, c. 

496)

Esenzione delle 

percentuali di 

sconto per le 

farmacie con 

fatturato inferiore a 

150.000 

 (art. 1 co 551 e 

552, L. 145/2018) 

Variazioni applicate

CONTRIBUTI FSR Vincolato

Assegnazione delle 

quote vincolate agli 

obiettivi di Piano 

sanitario

Finanziamento corso 

di formazione 

medicina generale

Indennità di 

abbattimento 

animali

 Sicurezza negli 

ambienti e sui 

luoghi di lavoro 

(tutte le regioni)

D.L. 73/2021 (art. 

50)

Pagina 4 di 7



Quota di Finanziamento per FSN Vincolato 2023

Allegato B)

Enti del SSR

ASL 301 - Città di Torino

ASL 203 - TO3

ASL 204 - TO4

ASL 205 - TO5

ASL 206 - VC

ASL 207 - BI

ASL 208 - NO

ASL 209 - VCO

ASL 210 - CN1

ASL 211 - CN2

ASL 212 - AT

ASL 213 - AL

TOTALE  ASL

Aso 904 - S.Luigi

Aso 905 - NO

Aso 906 - CN

Aso 907 - AL

Aso 908 Mauriziano

ASO 909 Città della Salute

TOTALE ASO

Azienda zero

GSA

TOTALE ENTI DEL SSR

Allineamento con il 

presente atto

Allineamento con il 

presente atto

Allineamento con il 

presente atto

Allineamento con il 

presente atto

Allineamento con il 

presente atto

Allineamento con il 

presente atto

1.808.211,38 32.500,00 2.053.641,10 6.224,69 1.936.407,00 41.491.360,22 

1.360.418,50 29.794,25 2.569.129,00 18.205.717,00 

1.240.306,46 0,00 3.648.444,00 21.454.529,00 

676.682,54 27.794,25 -280.930,00 11.778.144,00 

469.970,96 0,00 251.471,00 5.813.657,00 

446.826,44 0,00 -217.375,00 6.960.622,00 

791.355,58 32.000,00 1.187.638,00 9.247.414,00 

472.679,08 0,00 783.145,00 6.758.364,00 

974.940,44 0,00 3.443.876,00 18.507.570,00 

464.252,64 50.000,00 533.119,00 6.964.274,00 

586.004,77 22.794,25 579.984,00 8.721.122,00 

1.159.740,14 26.794,25 1.622.055,00 15.396.658,00 

10.451.388,93 221.677,00 2.053.641,10 0,00 6.224,69 16.056.963,00 171.299.431,22

35.794,25 -952.539,00 2.882.694,00 

0,00 -1.172.723,00 1.929.547,00 

27.794,25 1.424.826,00 4.705.712,00 

32.794,25 -2.652.969,00 3.111.244,00 

36.794,25 572.138,00 1.831.615,00 

50.000,00 -3.214.396,00 12.856.195,00 

0,00 183.177,00 0,00 0,00 0,00 -5.995.663,00 27.317.007,00

0,00 

                  1.495.619,11   366.545,79 6.397.399,00 

11.947.008,04                404.854,00 2.053.641,10               366.545,79             6.224,69                 10.061.300,00         205.013.837,22                           

CONTRIBUTI FSR Vincolato 2023

Risorse per il 

potenziamento 

dell’assistenza 

territoriale, ai sensi 

dell’articolo 1, comma 

274, della legge n. 

234 del 2021

Remunerazione aggiuntiva 

alle farmacie per il 

rimborso dei farmaci 

erogati in regime di 

Servizio sanitario 

nazionale 

DM 30 marzo 2023

Sperimentazione  dei  

progetti  regionali  

sulla   cefalea   

primaria 

cronica.Anno 2023

Piano nazionale malattie 

rare 2023 – 2026

Art. 1. c. 538 L. 

197/22 - D.L. 

228/2021 (art. 1-

quater, c. 3) - 

Bonus Psicologo

Fondo per farmaci 

innovativi 

Pagina 5 di 7



Rilascio accantonamenti GSA finalizzati alla spesa aziendale per rinnovi contrattuali

Allegato C)

Enti del SSR

Anno 2019 2019 2019 2020 2020

ASL 301 - Città di Torino 924.716,00 151.894,00 41.299,99 1.466.640,70 113.480,00 

ASL 203 - TO3 503.576,00 75.511,00 32.869,45 775.622,79 61.841,00 

ASL 204 - TO4 633.179,00 85.361,00 26.274,83 987.669,02 69.017,00 

ASL 205 - TO5 359.102,00 48.710,00 18.337,78 554.513,65 38.105,00 

ASL 206 - VC 319.023,00 51.214,00 14.860,44 511.978,89 44.087,00 

ASL 207 - BI 308.066,00 51.315,00 20.483,30 481.139,07 42.955,00 

ASL 208 - NO 277.518,00 39.476,00 15.711,34 438.731,77 31.486,00 

ASL 209 - VCO 267.391,00 39.521,00 20.829,77 432.320,28 33.710,00 

ASL 210 - CN1 636.325,00 81.008,00 45.913,31 970.562,38 69.545,00 

ASL 211 - CN2 270.139,00 42.859,00 18.918,87 407.397,86 35.168,00 

ASL 212 - AT 350.249,00 59.608,00 18.394,91 550.640,71 49.183,00 

ASL 213 - AL 555.079,00 97.131,00 36.805,00 843.720,94 78.725,00 

TOTALE  ASL 5.404.363,00 823.608,00 310.698,99 8.420.938,06 667.302,00

Aso 904 - S.Luigi 205.057,00 26.450,00 15.711,37 336.933,74 23.735,00 

Aso 905 - NO 424.268,00 57.209,00 21.413,69 701.914,97 48.884,00 

Aso 906 - CN 396.416,00 43.338,00 21.198,62 646.146,69 40.079,00 

Aso 907 - AL 368.642,00 51.971,00 23.816,73 599.437,77 47.261,00 

Aso 908 Mauriziano 295.490,00 46.416,00 17.093,49 491.570,96 40.915,00 

ASO 909 Città della Salute 1.265.192,09 232.251,00 68.514,26 1.996.853,98 202.914,00 

TOTALE ASO 2.955.065,09 457.635,00 167.748,16 4.772.858,11 403.788,00

Azienda zero

GSA

TOTALE ENTI DEL SSR 8.359.428,09                               1.281.243,00                               478.447,15                                  13.193.796,17                             1.071.090,00                               

Ridistribuzione accantonamenti 

GSA per dirig. Non medica

Ridistribuzione accantonamenti 

GSA per dirig. medica 

Ridistribuzione accantonamenti 

GSA dirig. PTA

Ridistribuzione accantonamenti 

GSA per dirig. medica 

Ridistribuzione accantonamenti 

GSA per dirig. Non medica

Pagina 6 di 7



Rilascio accantonamenti GSA finalizzati alla spesa aziendale per rinnovi contrattuali

Allegato C)

Enti del SSR

Anno

ASL 301 - Città di Torino

ASL 203 - TO3

ASL 204 - TO4

ASL 205 - TO5

ASL 206 - VC

ASL 207 - BI

ASL 208 - NO

ASL 209 - VCO

ASL 210 - CN1

ASL 211 - CN2

ASL 212 - AT

ASL 213 - AL

TOTALE  ASL

Aso 904 - S.Luigi

Aso 905 - NO

Aso 906 - CN

Aso 907 - AL

Aso 908 Mauriziano

ASO 909 Città della Salute

TOTALE ASO

Azienda zero

GSA

TOTALE ENTI DEL SSR

2020 2019 2019

35.561,54 3.008.794,60 689.367,99 6.431.754,82 

28.302,39 2.103.424,56 393.527,55 3.974.674,75 

22.624,06 1.886.012,38 236.102,38 3.946.239,67 

15.789,83 1.084.610,58 176.601,50 2.295.770,34 

12.795,65 657.736,81 47.585,58 1.659.281,38 

17.637,24 595.633,98 36.590,80 1.553.820,39 

13.528,32 1.205.805,62 143.609,97 2.165.867,02 

17.935,57 644.408,85 60.915,32 1.517.031,79 

39.533,86 1.681.364,95 262.647,53 3.786.900,03 

16.290,18 586.706,67 63.239,80 1.440.719,38 

15.839,02 772.434,69 95.347,82 1.911.697,15 

31.691,11 1.501.965,25 127.731,40 3.272.848,70 

267.528,77 15.728.898,94 2.333.267,66 33.956.605,42

13.528,35 0,00 3.729,00 625.144,46 

18.438,35 123.648,17 1.341,83 1.397.118,02 

18.253,17 0,00 4.897,44 1.170.328,92 

20.507,51 141.878,32 0,00 1.253.514,33 

14.718,43 0,00 0,00 906.203,88 

58.994,51 271.106,14 93.389,16 4.189.215,14 

144.440,32 536.632,64 103.357,44 9.541.524,76

411.969,09                                  16.265.531,58                             2.436.625,10                               43.498.130,18                             

Totale quote accantonamenti 

rilasciati per rinnovi contrattuali

Ridistribuzione accantonamenti 

GSA per rinnovi ACN  dei MMG, 

PLS..altri medici convenzionati

Ridistribuzione accantonamenti 

GSA per rinnovi ACN della GSA 

SUMAI

Ridistribuzione accantonamenti 

GSA dirig. PTA

Pagina 7 di 7




